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INSTITUTO CHICO MENDES

DATA DA HORARlO DA Inicio: Sh LOCAL DA Sala Presidéncia/ICMBio
REUNIAO: 4 de setembro de 2017 REUNIAO REUNIAO: .
Término: 12h : Brasilia/DF
TITULO DA PAUTA SINTESE DO ASSUNTO
1 | Parque Nacional Chapada dos Veadeiros | Apresentacao da estratégia de implementag¢do do Parque.
Atualizagdo sobre o TAC celebrado entre o MPF e a Chevron, decorrente do vazamento de petréleo ocorrido no campo de frades.
2 | TAC MPF/Chevron Unidades envolvidas: RESEX Marinha de Arraial do Cabo, APA Guaprimirim, ESEC da Guanabara, PARNA da Restinga de Jurubatiba,
ESEC Tamoios, MONA Cagarras, APA Caiurucu, PARNA Serra da Bocaina e ESEC Tupinambas.
3 | Comité de Gestores do ARPA Atualizagdo sobre reunido de Gestores da ARPA ocorrida no Rio de Janeiro.
4 | Programa ARPA Informe sobre Planejamento PO 2018/2019.
5 | Remogao de Servidores Discussdo sobre Comité de Remocgao.
6 | Regimento Interno Esclarecimentos sobre o andamento da elaboragdo e publicagdao do Regimento Interno do Instituto.

QUADRO DE DELIBERAGOES/ENCAMINHAMENTC

) PONTO DE A OBSERVACOES/
ENCAMINHAMENTO/DELIBERAGAO PAUTA RESPONSAVEL PRAZO REGISTROS
RELACIONADO IMPORTANTES
ApOs apresentacdo da estratégia de implementagdo da area ampliada no Parque, foi deliberado que a equipe da
A| UC proponha a data da inauguracdo do mirante, com previsdo para outubro, quando serd apresentado a 1 PRESI out/17 -
sociedade o Plano de Implementacdo.
B Apés atualizagdo da situagdo sobre o TAC MPF/Chevron, foi deliberado pela aprovagio da proposta de execug¢do 5 DIPLAN i i
do valor com bens e servigos nas nove unidades apresentadas.
Ap0s relato sobre a reunido de Gestores do ARPA e FUNBIo, no Rio de Janeiro, foi deliberado por avaliar o atual
C| modelo de governanca para verificar o que pode ser aprimorado para facilitar os processos, bem como centrar 3 DIPLAN - -
na figura do ponto focal para fortalecer a comunicagao.
D Apés a'presentagéo' sobre 9 planejamento PO 2018/2019, foi deliberado para que a DIMAN articule com as 4 BIMAN 6/9/17 i
diretorias para realizarem ajustes na proposta.
Em funcdo da deliberacdo ocorrida na reunido do Comité Gestor do dia 10/03/2017, de suspender as remocdes
a pedido e as atividades do Comité de Remoc¢do sobrestadas, foi deliberado pela possibilidade, neste momento,
E ~ .~ . . . n . 5 DIPLAN - -
de revogacdo da decisdo anterior e retorno do funcionamento do referido comité, com restabelecimento dos
procedimentos de remocao a pedido.
F Apds apresentacdo sobre o'andamento do F?egirnenNtO Interno do ICMBiIo, foi deliberado que a DGEM apresente 6 DGEM 11/09/17 i
um cronograma, com planejamento para a finalizagdo do documento.




0S DO OR PR ONFOR D A
AREA NOME CARGO/FUNGCAO E-MAIL PRESENCA
1 PRESIDENCIA Ricardo José Soavinski Presidente ricardo.soavinski@icmbio.gov.br Presente
2 DIPLAN Silvana Canuto Medeiros Diretora silvana.medeiros@icmbio.gov.br Presente
3 DIBIO Marcelo Marcelino Diretor marcelo.marcelino@icmbio.gov.br Presente
4 DIMAN Paulo Henrique Marostegan e Carneiro Diretor paulo.carneiro@icmbio.gov.br Presente
5 DISAT Eliani Maciel Lima Diretora Substituta eliani.maciel@icmbio.gov.br Presente
6 DCOM/PRESI Marcia Regina De C. S. G. Muchagata Chefe de Divisdo marcia.muchagata@icmbio.gov.br Presente
7 AUDITORIA José Carlos Moreira Pereira Auditor Chefe josé.pereira@icmbio.gov.br Auséncia justificada
8 PFE Daniel Otaviano Ribeiro Procurador Chefe daniel.ribeiro@icmbio.gov.br Auséncia justificada
9 GABINETE/PRESI Wajdi Rashad Mishmish Chefe de Gabinete wajdi@icmbio.gov.br Auséncia justificada
10 DTIP/PRESI Fabiana de Oliveira Hessel Chefe de Divisdo fabiana.hessel@icmbio.gov.br Auséncia justificada

CONVIDADOS PRESENTES (CONFORME LISTA DE PRESENCA)

LocAL NOME CARGO/FUNCAO E-MAIL PRESENCA
1 DGEM/PRESI Roberta Freitas de R. Souza Chefe de Divisdo roberta.souza@icmbio.gov.br Presente
2 DIPLAN Flavia Oliveira Coordenadora Geral flavia.oliveira@icmbio.gov.br Presente
3 PNCV Fernando Tatagiba Chefe do Parque fernando.tatagiba@icmbio.gov.br Presente na pauta 1
4 DIMAN Julia zapata Assessora julia.zapata@icmbio.gov.br Presente
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